FoNTI: Carucci, Cod. dipl. Salernit., l, p. 350 (trascriz.); Del Giudice, Cod. dipl., Il, 
P. l, p. 264, nota {parziale trascriz.); Rep. 28, f. 189, t. 

494. - (Guillelmo de Foresta, militi, commictitur custodia castri Laini). 
(Re g. 4, f. 112, t.). 

FoNTI: Rep. 28, f. 189, t. 

495. - Karolus etc. Bona venture et Francisco de Senis, N octo Salim
beni militi, Nero Ioseph de Florentia, Leonardo de Turre et Blandino de 
Luca eorumque sociis etc. Grave Nobis est plurimum et molestum quod 
vobis, pro quibus est Ecclesia Romana obligata, non est de mutuatis Nobis 
penitus satisfactum, licet Nobis vel nostris officialibus ascribi non possit ad 
culpam, set potius Cisterciensibus Regni Francie, qui Nobis ad solvendum 
decimam suorum proventuum per Sederri Apostolicam sententialiter con
demnati, solvere ipsam ... nobis, iuxta tenorem sententie ... non curarunt. 
Unde Nos, cupientes in hiis remedium quod possumus adhibere, ecce scri
bimus ven. in Christo patribus Sacro Cetui Cardinalium Sancte Romane 
Ecclesie ac dom. R. Albanensi Episcopo, Apostolice Sedis Legato, ut dictos 
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Cistercienses compellant ad solvendum Nobis ipsam decimam et satisfa
ciendum etiam de damnis et expensis, quas propterea incurristis ... Si vero 
dicti Cistercienses huiusmodi expensas et dampna restaurare noluerint, et 
si dieta quantitas ... non sufficiat ad solutionem vobis integre faciendam, 
Nos volumus ipsa dampna et expensas : .. vobis de nostro proprio exhibere: 
et ecce scribimus Ballivo nostro in Andegavia et Guillelmo clerico, Decano 
Sancti Martini Andegavensis ... , ut de proventibus Comitatus Andegavie ... 
pred. expensas etc .... integraliter vobis solvant. Scribimus etiam Procura
toribus Decime in Francia, ut si quem residuum de ipsa decima etc. ..., 
huiusmodi enim proventus ipsius Comitatus atque residuum decime vobis 
propterea specialiter obligamus. Datum in obsidione Lucerie, V julii, XII 
ind. (Reg. 4, f. 113). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, pp. 93-95 (trascriz.); De Boiiard, Acta etc., p. 32 
(trans.); Terlizzi, Docc .ecc., n. 104 (trascriz.); Iordan, Origine de la domination ange
vine, p. 540 (not.). 

496. - (Molti sospetti di ribellione, assoluti dalla Corte del Gran Giusti
ziero, si ordina liberarsi). (Reg. 4, f. 113). 

FoNTI: Racc. mss. Del Giudice, pr. Monti, XIV, f. 259, t. (not.). 

497. - (Ansaldo familie restitutio bonorum). (Reg. 4, f. 113). 

FoNTI: Rep. 14. 

498. - (Provisio pro Hospitali Sancti loannis Hierosolimitani in Baro, 
pro quadam domo). (Reg. 4, f. 114). 

FoNTI: Rep. 28, f. 190. 

499. - (Magister Ioannes de Aurelianis, presbiter Nicolaus de Panormo 
et Nicolaus Scornatus, missi pro regiis arduis servitiis). (Reg. 4, f. 114). 

FONTI: Rep. 28, l. c. 

500. - (Guillelmo de Foresta commictitur custodia castri Laini). (Reg. 4, 
f. 114). 

FoNTI: Rep. 28, l. c. Duplicato del n. 494. 

501. - Karolus etc. Universis Ecclesie Romane fidelibus etc. Per has pa
tentes licteras omnibus volumus esse notum ... quod N os, de fide et prudentia 
ven. patris ... Albensis Episcopi et Senescalli nostri in Lombardia et Fulconis 
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Arduini, maioris Iudicis nostri in Provincia, ac Iohannis de Mafleto, dii. cons. 
et fam .... , plenam duciam obtinentes, constituimus ... ipsos procuratores 
nostros et nuncios speciales ad recipiendam sub nostra signoria et sub nostro 
dominio universitatem Corii ... et faciendum cum eis et sindicis et procu
ratoribus eorum pacta et conventiones, nostro nomine et heredum nostro
rum, quas Nos fecimus cum sindicis et procuratoribus civitatis Albe; tali 
modo quod, si non possunt omnes interesse, quod duo ex eis possint pre
dicta facere ... ; promictentes Nos ratum habituros ... quicquid .ipsi ... duxerint 
faciendum. In cuius rei etc. Datum in castris in obsidione Lucerie, V iulii, 
XII incl., R. n. a. V. (Reg. 4, f. 114, t.). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 95, sg. (trascriz.); Minieri Riccio, Alcuni fatti 
ecc., p. 58 (trans.); Genealogia di Carlo l, p. 55 (not.). 

502. - Karolus etc. Universis etc. Per has patentes licteras notum fa
cimus universis quod N os, confidentes de providentia et legalitate lohannis 
de Maffieto, dii. cons. et fam .... , et Fulconis Arduini, maioris Iudicis nostri 
in Provincià, et Ansaldi Lavandarii, militum ... , ipsos constituimus et or
dinamus nostros procuratores ad facienda pacta et conventiones cum Pote
state Comunis Ianue et Syndicis dicti Comunis, nomine Comunis Ianue et 
hominum Civitatis ipsius et nomine nostro et heredum nostrorum; ita quod 
si dicti Fulco et Ansaldus non possent interesse, dictus Iohannes ... omnia 
possit facere ... Promictentes ratum habituri ... quioquid dicti nuncii ... face
rent in premissis. In cuius rei etc. Datum in obsidione Lucerie, V iulii eiusdem 
incl. (Reg. 4, f. 114, t.). 

FoNTI: Forges Davanzati, Dissertaz. sulla seconda moglie di Manfredi ecc., p. XXXI 
(trascriz.); Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 95, nota (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trans.). 

503. - Karolus etc. Dyonisio Iudicis Riccardi etc. Licet Mathia de Su
pino, uxor Riccardi de Spineo, proditoris nostri, de Regno nostro propter 
conscientiam oblesam aufugiens meruerit oh hoc amittere bona omia que 
habebat in ipso Regno, consideratione tamen ven. patris dom. G. Sancti 
Georgii ad Velum aureum Diaconi Cardinalis, Nos pro eadem muliere 
affectuose rogantis, volentes misericorditer agere circa ipsam, f. [t. . .. man
damus] quatenus tantum de bonis, que fuerunt diete mulieris, assignes ei
dem, quod de ipsius fructibus valeat substentari, non tamen quod exinde 
possit proficere viro suo, et quod ipsa mulier in Regno nostro moretur ... 
Datum in castris in obsidione Lucerie, VI iulii, XII incl., R. n. a. V. (Reg. 4, 
f. 115). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl, II, P. I, p. 261, nota (trascriz.); Racc. mss. Del Giu
dice, pr. Monti, XIV, f. 259, t. (not.). 
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504. - (Provisio pro Philippo de Troia, Camere Regie N otario, pro 
quadam stamirata cirvinensi (?)). (Reg. 4, f. 115). 

FoNTI: Repert. 28, f. 190. 

505. - Karolus etc. Senescallo suo in partibus Lombardie etc. Mandamus 
tibi quatenus diligenter inquiras omnia que Curia nostra tenuit de iuribus 
pertinenti bus ad monasterium sancti Dalmacii de Burgo .. . contro conven
tiones factas inter Nos et rel. virum Thomam quondam Abbatem et mona
sterium supradictum, et quicquid inveneris fuisse retentum de predicto, rei. 
viro fr. Raymundo Abbati monasterii supradicti restituì facias sine mora. 
Et si fore non habeat Curia nostra unde :fieri possit ad presens restitutio 
dictis Abbati et monasterio, tradas eis partem nostram sestaratici victualium 
aliorumque proventuum que habemus in Cuneo ... In cuius etc. Dat. in obsi
dione Lucerie, VIII iulii, XII ind. (Reg. 4, f. 115). 

FoNTI: Tallone, Tomaso I March. di Saluzzo, p. 375 sg. (trascriz.). 

506. - Karolus etc. Vicario, Consilio et Comuni Florentie etc. Pro parte 
Clari et Guadannuli, fratrum, civium et mercatorum Florentie, ... fuit Nobis ... 
supplicatum ut, cum ipsi ad subiestionem quorundam emulorum suorum a 
civitate Florentie licentiati existant, in Romana Curia morantes, eis, cum 
sint guelfì et de parte Guelforum, redeundi ad propria licentiam... concedere 
dignaremur. Nos, quia· de eorum fide et meritis Curia nostra iamdiu lauda
bile recepit festimonium ab experto, d. v .... mandamus quatenus, si sine 
scandalo diete terre :fieri potest, dictos mercatores redire ad propria per
mittentes, nullam eis in personis vel rebus molestiam inferatis, nec inferri 
ab aliquibus ullatenus permictatis. Datum in obsidione Lucerie, VII iulii, 
XII ind. (Reg. 4, f. 115, t.). 

FoNTI: Terlizzi, Docc. ecc., n. 107 (trascriz.). 

507. - Karolus etc. Senescallo suo in partibus Lombardie et Vicario 
Cunei etc. Ex parte... Raymundi abbatis sancti Dalmacii de Burgo fuit ... 
supplicatum ut conventiones olim factas inter N os et Thomasium preces
sorem eius mandemus integre conservari, et specialiter ut partem banno
rum et contempnacionum dicto monasterio pertinentem... faceremus ei inte
gre assignari, ... specialiter de hiis in qui bus Berardus et Pacerius et Lanerius 
et plures alii fuerunt per nostram Curiam condempnati, de quibus non 
habuit partem suam, eo pretextu quia pred. predecessor suus dictas con
ventiones noluit confìrmare, nec supplicare Summo Pontifìci ut ipsas... con
fìrmaret. Que omnia dictus Abbas ... in nostra presentia constitutus ... adim
plevit... Quare Nos ... vobis... mandamus quaten:us dictas conventiones ... 
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debeatis ... totaliter et integre observare, et integram partem suam ... eidem ... 
exolvatis ... Et tu Senescalce facias ... iurare Vicarium Cunei et Baiulum Vallis 
Gisi et Vermenagne et clavarios ut predicta omnia ... observent... et iura 
omnia, que dictum monasterium habet. .. in Centallo, in Summaripa de Pa
derno et in aliis locis ... debeatis eidem defendere ... Datum in castris in obsi
dione Lucerie, VI iulii, XII ind., R. n. a. V. (Reg. 4, f. 115, t.). 

FoNTI: Tallone, O. c., p. 374 sg. (trascriz.). 

508. - (Nonnullis de familia Tancredi, de Fogia, conceditur licentia re
deundi ad dictam terram Fogie). (Reg. 4, f. 115, t.). 

FoNTI: Repert. 28, f. 190. 

509. - (Abbati Monasterii Cavensis conceditur certa extractio). (Reg. 4, 
f. 115, t.). 

FoNTI: Repert. 28, l. c. 

510. - Karolus etc. Senescallo suo in partibus Lombardie etc. Ex parte 
fidelium nostrorum de Cuneo fuit Nobis ... supplicatum quod Nos hominibus 
Cunei, qui, propter unum incendium quod fuit in loco Cunei temporibus 
quibus venimus ad Urbem, omiserant domos suas et res mobiles omnes 
in eisdem domibus existentes, deberemus dare... auxilium ad reficiendum 
domos predictas. U nde N os, videntes fidem et. devotionem eorum et dampna 
que passi erant, [ eis] donavimus fructus et introytus communanciarum Albe 
per duos annos ... quantum ad Curiam nostram pervenire debet ex dona
tione et pactione, quam cives Albe Nobis fecerunt. Quare ... mandamus 
quatenus dictas communancias et redditus ... Fulconi Arduino et Ardicioni 
Cavalerio... debeas assignare per biennium ... , nisi ipsi cives Albe, quibus 
postea dederimus in solutum super hoc pacto ut deberent de ipsis [cum] 
hominibus Cunei concordare, concordent rationabiliter cum eisdem; ad quam 
concordiam faciendam si partes erur1t difficiles, interponas partes tuas, prout 
tibi videbitur expedire. Datum in obsidione Lucerie, 1111 julii, XII ind. (Reg. 
4, f. 115 (2°), t.). 

FONTI: Tallon~, Un nuovo doc. intorno a Sordello, in Bo~lett. stor. bibl. subalpino, 
XV, p. 214 {trascriz.). 

· 511. - (Stephanus, Canonicus Militensis peti t decimam pro ecclesia sancti 
Martini, quam ab Ecclesia Militensi tenet). (Reg. 4, f. 115 (2°), t.). 

FoNTI: Repert. 28, f. 190, t. 

512. - (Bona monasterii Sancte Marie de Latina Ierusalem commen
dantur). (Reg. 4, f. 115 (2°), t.). 

FoNTI: Repert. 28, f. 190. 
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513. - Karolus etc. Vicario Cunei etc. Cum Nos omnia iura et rationes 
quaslibet nobilium virorum · Henrici Marchionis de Busca et heredum eius, 
Hensi Pentenati, Ardisonis fratris eius, Blasii Pentenati, Conradi Pentenati, 
fratrum Dominici Pentenati, Raqueti Manasseni et Henrici fratris eius, he
redis Bonifacii Pentenati, Raffini Beiami et fratrum eius ... velimus illesa 
servare, f. [t. ... mandamus] quod omnia iura et rationes... nobilium predi
ctorum, de quibus constiterit, ... observes ... et facias ab omnibus ... [ observari]. 
Datum in obsidione Lucerie, IV iulii, XII ind. (Reg. 4, f. 115, t.- 116). 

FoNTI: Tallone, Tomaso I ecc., p. 374 (trascriz.). 

514. - (Si restituiscono i beni dotali ad Ardivina, vedova di Boniscambio 
di Sulmona). (Reg. 4, f. 116). 

FoNTI: Racc. mss. Del Giudice, pr. Monti, XIV, f. 259, t. (not.). 

515. - Pro Rainalducia de eadem terra (Sulmone). 
Item sub eadem forma scriptum est eidem Dionisio pro parte Rainal

ducie, uxoris quondam Amici de Matheo de Salerno, ut eidem restituere 
debeat bona sua dotalia. [Datum in obsidione Lucerie, VII iulii, XII ind.]. 
(Reg. 4, f. 116). 

FoNTI: Scandone, ms. in Arch. (trascriz.); Scandone, Not. biogr. di rimatori siciliani, 
f. 170 (nol). 

516. - (Si ordina a tutti gli ufficiali del Regno di permettere a fra Ay
mone, Priore di S. Tarnmaso marti1'e di Acon, di raccogliere elemosine 11 ad 
opus fratrum militum et pauperum domus Sancti Thomasii de Acon n). 
Datum in obsidione Lucerie, VII iulii, XII ind. (Reg. 4, f. 116). 

FoNTI: Ms. di l. Mazzoleni in Arch. (not.). 

517. - Karolus etc. Universis Rdelibus Ecclesie etc. Per has patentes 
licteras cunctis volumus esse notum quod Nos, de legalitate et prudentia 
ven. patris S .... Episcopi Albensis et Senescalli nostri Lombardie et Ful
conis Arduini, maioris Iudicis nostri in Provincia, et Iohannis de Maffieto ... 
plenam flduciam obtinentes, ... concedimus eisdem, vel duobus ex eis, ... ple
nariam potestatem faciendi concordiam cum liberis Iacobi de Carecto, quon
dam Marchionis Saone, super offensis, quas puplice Nobis fecerunt dicti 
liberi et mater eorum et homines terre sue in transitu Conradini et in aliis 
capitulis pluribus ... , ita quod possint eos recipere ad nostram causam et 
amorem, et recipere ab eis securitatem et emendam secundum quod eis ... 
videbitur expedire. Et si forte omnes liberi dicti Ia·cobi nollent facere man-
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data nostra, quod cum Henriecto, fìlio dicti Iacobi, et alia, qui vellent pre
dicta mandata nostra facere, possint eodem modo et forma cum eis vel cum 
eo pacta facere, ad honorem etc. Promictentes ratum habere etc. lp. cuius 
rei etc. Datum in obsidione Lucerie, VIII julii, XII incl. (Reg. 4, f. 116). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. I, p. 145, nota (trascriz.); Minieri Riccio, Al
cuni fatti ecc., p. 58 (trans.). 

518. - Karolus etc. Dionisio iudicis Riccardi Procuratori [Principatus 
Terre Labòris et Aprucii] ... Abbati et convenuti monasterii Sancti Prisci 
[de N uceria] ... decimas proventuum trium petiarum terrarum sistentium in 
. . . . . unius ubi dicitur ad Portellonem, alterius ad la Moctam, et relique 
ad Viridarium ... Datum in obsidione Lucerie, VIII julii, XII ind. (Reg. 4, 
f. 116, t.).